Hezarfen Bir Osmanlı Münevveri: Hamîd Vehbî

Medrese-i Fünûn’un yazarı Hamîd Vehbî, yaşadığı dönemin entelektüel kişilerinden biri olarak karşımıza çıkar. Hakkında
pek fazla malumat olmamakla beraber 1270 (1853-54) yılında İstanbul’un Fatih ilçesinde doğduğu bilinmektedir.
Babasının ileride Kudüs kadılığı makamına kadar yükseldiği ve uzun süre Adapazarı’nda görev yapmasından dolayı
“Adalı Hoca” olarak tanınan ancak aslen Ankaralı kökenli Seyyid Mehmed Hilmi Efendi olduğu belirtilmektedir.
Abilerinden Mustafa Tevfik Efendi bir dönem en üst ulema mertebesi olan sudur-ı izâm Anadolu Kazaskerliği’ne kadar
yükselmiş, diğer abisi Abdülhalim Keşfî Efendi ise ilmiye sınıfında üst düzeylere ulaşmış ve çeşitli mahkemelerde
reislik görevi yapmış isimlerdir. Hamîd Efendi, Bayezid Rüşdiye Mektebi’ndeki eğitiminin ardından, Fatih Camii
dersiâmlarından Gümülcineli Hoca’dan İslamî ilimleri tahsil edip icâzet aldıktan sonra 1287 (1870-71)’de Mektûb-ı
Sadr-ı Âlî kaleminde memur olup ardından görevinde temeyyüz etmesi sonucu henüz 19-20 yaşlarında iken 3000 kuruş
maaşla Yedinci Ordû-yı Hümâyûn Tahrîrât Kalemi Refîk-i Evvellik görevine, ardından da gösterdiği başarı sonucu
Yedinci Ordû-yı Hümâyûn Başkâtipliği’ne atanmıştır. Dokuz yıl sürecek olan bu görevi devam ederken San’a gazetesi
ser-muharrirliğini (başyazarlığını) de yürütmüş, 1298 (1880-81)’de İstanbul’a döndükten sonra da Tercümân-ı Hakikât
ve Tarîk gazetelerinin başyazarlığını üstlenmiştir. Bu sırada önce Ticâret ve Nâfia Başkatipliği ve kısa bir süre sonra
da Meclis-i Nâfia Başkâtipliği’ne tayin edilen Hamîd Vehbî daha sonra getirileceği Encümen-i Ticâret Başkâtipliği
ve Cerîde-i Bahriyye başyazarlığı görevindeyken 4000 kuruş maaşla Mekteb-i Tıbbiye-i Şâhâne Başkâtipliği’ne tayin
edilmiştir. Görüleceği üzere hareketli bir memuriyet ve yayın hayatı geçirmiştir. Bu arada ilmiyedeki yükselişi de devam
etmiştir. 1294’te (1877-78) ilmiyede üçüncü rütbeye terfî ederken San’a ve Tarîk gazetesi başyazarlığındaki başarısı
ilmi rütbesinin bir kademe daha yükselmesini beraberinde getirmiş, 1311’de (1893-94) birinci rütbenin birinci sınıfına
terfî etmiştir. Bu arada 1306 (1888-89)’da dördüncü rütbeden Nişân-ı Âlî-i Osmânî kazanmıştır. Cerîde-i Bahriyye
başyazarlığı sırasında Hamdiye zırhlısı için yazmış olduğu şiirden dolayı gümüş imtiyaz madalyasıyla taltif edilen
Hamîd Vehbî sonraki dönemlerde de benzer madalyalarla ödüllendirilmiştir.2